
ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 92   Del  24-08-2021

Proposta N° 105 del 24-08-2021

Oggetto: Documento Unico di Programmazione (DUP). Triennio 2021/2023. Art. 170, comma 1, D. Lgs n.
267/2000 - Approvazione e presentazione al Consiglio Comunale.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di agosto alle ore 21:00 e seguenti, in San Giovanni
Gemini e nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta
Comunale di San Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO  CARMELO SINDACO P
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE P
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE A
DI DOLCE CARMELA VICE SINDACO A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott.  PANEPINTO  CARMELO che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa SCIBETTA ANTONELLA, il quale cura anche la
redazione del presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 92   Del  24-08-2021 - Pag. 1 di 9



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;·

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione·
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:·

Documento Unico di Programmazione (DUP). Triennio 2021/2023. Art. 170, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 -
Approvazione e presentazione al Consiglio Comunale.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;·

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;·

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,·

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 92   Del  24-08-2021 - Pag. 2 di 9



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 92   Del  24-08-2021 - Pag. 3 di 9



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 105     DEL 24-08-2021

Proponente :

OGGETTO:Documento Unico di Programmazione (DUP). Triennio 2021/2023. Art. 170,
comma 1, D. Lgs n. 267/2000 - Approvazione e presentazione al Consiglio
Comunale.

CONSIDERATO che il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione
prevede, tra gli strumenti di pianificazione dell'Ente, il Documento Unico di Programmazione, di seguito
DUP, il quale si compone di una sezione strategica ed una sezione operativa;

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 151 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale gli enti locali ispirano la propria
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione
entro il 31 luglio di ogni anno;

RILEVATO che l'approvazione del DUP da parte del consiglio comunale costituisce il
presupposto per l'approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 2020-2022;

VISTO l'art. 170 del TUEL secondo cui:

- entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema
di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento
del DUP. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non
sono tenuti alla predisposizione del DUP e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno
partecipato alla sperimentazione adottano una disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°
gennaio 2015;

- Il DUP ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente; - Il DUP si
compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di
previsione;

- il DUP è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato alla programmazione
di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

- il DUP costituisce il presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione;

- gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
e successive modificazioni;

ATTESO che il termine del 31 luglio per l’approvazione del DUP è da considerarsi come non
perentorio;

VISTO il punto 8 dell'Allegato 4/1 (Principio applicato alla programmazione) che definisce il
contenuto del DUP;

DATO ATTO altresì che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi
indicati nel principio di programmazione sopra richiamato, posto che ad oggi non sono ancora stati
quantificati definitivamente i trasferimenti concessi dalla Regione al comune per il 2021;

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 92   Del  24-08-2021 - Pag. 4 di 9



TENUTO CONTO che il DUP è stato predisposto sentendo tutti gli Assessori e i Responsabili di
Area e dei vari servizi comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi
programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione comunale e che lo stesso è coerente con le norme di
finanza pubblica al momento vigenti;

EVIDENZIATO che il DUP (Documento Unico di Programmazione), come previsto dall’art. 170
del D. Lgs. 267/2000, è composto da una parte strategica e una parte operativa che comprende le
programmazioni settoriali dell’Ente (opere pubbliche, alienazioni, dotazione del personale);

VISTO il recente DM 18 maggio 2018, pubblicato in G.U. il 9 giugno scorso, evidenzia che sono
approvati nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti:

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che
ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno
2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e regolato
con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le
procedure per la redazione e la pubblicazione;

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della
legge n. 244/2007;

e) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, comma 4, del D.L. 6
luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 111;

f) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 marzo
2001, n. 165;

g) altri documenti di programmazione.

CHE, in particolare le programmazioni settoriali sopra citate costituiscono allegati, parte
integrante al DUP e come tali vengono approvati con la presente deliberazione che ratifica, modifica e
integra le deliberazioni precedentemente adottate;

RITENUTO di procedere con l'approvazione del DUP 2021-2023 comprensivo degli allegati:

- Programma triennale delle opere pubbliche e relativo elenco annuale 2021/2023;

- Programma biennale di forniture e servizi 2021/202;

- Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;

- piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa all’art. 2, comma 594, della
legge n. 244/2007 e  art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165

- Dotazione organica e piano triennale del fabbisogno del personale.

DATO ATTO che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: - a seguito di
adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del quadro
normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; - sulla base degli indirizzi e delle priorità
indicate;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2021/2023, che si allega al presente atto quale
parte integrante e sostanziale;

RITENUTO necessario procedere alla presentazione del DUP 2021/2023 al Consiglio Comunale
per i conseguenti adempimenti e deliberazioni;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 92   Del  24-08-2021 - Pag. 5 di 9



VISTO l’Ord.Amm.vo degli EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni ampiamente esposte in narrativa, che qui sotto si intendono integralmente riportate:

1. APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023, allegato alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell'articolo 170, comma 1 del D.
Lgs. 18.08.2000 n. 267 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della
programmazione All. 4/1 al D.lgs. 23.06.2011 n. 18, il quale, a sua volta contiene i seguenti allegati:

- Programma triennale delle opere pubbliche e relativo elenco annuale 2021/2023;

- Programma biennale di forniture e servizi;

- Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;

- piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa all’art. 2, comma 594, della
legge n. 244/2007 e  art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165

- Dotazione organica e piano triennale del fabbisogno del personale.

2. DARE ATTO che il DUP è da intendersi quale documento di indirizzo dell’azione amministrativa e
gestionale del Comune;

3. METTERE a disposizione la presente delibera, unitamente al DUP 2021/2023, per la visione e per la
presentazione di eventuali osservazioni da parte dei portatori di interesse;

4. TRASMETTERE, il presente atto ed i suoi allegati all’Organo di Revisione, il quale dovrà esprimere le
proprie valutazioni in un apposito referto che unito al DUP verrà trasmesso al Consiglio Comunale

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 92   Del  24-08-2021 - Pag. 6 di 9



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 5 – FINANZIARIA E TRIBUTI

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

San Giovanni Gemini, 24-08-2021

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 92   Del  24-08-2021 - Pag. 7 di 9



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole

San Giovanni Gemini, 24-08-2021

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile,
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Prospetto

Addì, 24-08-2021

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 92   Del  24-08-2021 - Pag. 8 di 9



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 F.to  Dott.  CARMELO PANEPINTO (*)

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to CALOGERO BARBASSO
(*)

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott.ssa ANTONELLA
SCIBETTA(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     30-08-2021 al       14-09-2021  per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì ________________

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  ANTONELLA SCIBETTA (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            30-08-2021,         come previsto dall'art. 11 della predetta
legge:

è divenuta esecutiva il giorno

Perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91)

Dalla residenza municipale 10-09-2021

                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                    Dott.ssa ANTONELLA SCIBETTA (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 92   Del  24-08-2021 - Pag. 9 di 9


